REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MJEDISIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE MJEDISORE DHE JETESIMI 1
PRIORITEVE
DREJTORIA E MJEDISIT
Sektori i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis, Vlerésimit Strategjik Mjedisor, Ndotje
Industriale dhe Standarteve Mjedisore

N rl«{ / ll !zlzrot. Tirané, méﬁ.%2017

Drejtuar: Z. Shkélqim BOZGO
“TRANS ADRIATIC PIPELINE AG ALBANIA”

Adresa : Rruga “Papa Gjon Pali I1”, ABA Busines Center ,Tirané

Lénda: Dérgim Vendimi pér VNM paraprak

Bazuar né Kreu 1, pika 11 té Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave me Nr. 686, daté
29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave té pérgjegjésive e té afateve pér zhvillimin e
procedurés sé& Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe procedurés sé
transferimit t€ vendimit e deklaratés mjedisore”, gjeni bashkélidhur Vendimin pér
VNM paraprake me Nr. Prot. 1532 daté 27.06.2017, Nr. Identifikimi 444, Vendimi 26
té Agjencisé Kombétare té Mjedisit.







REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR

<7
Nr. / 532 Prot. Tirané, mé: RE 06 2017

Nr. Identifikimi 444 Vendimi 26

VENDIM
PER VNM PARAPRAK

Né mbéshtetje t€ Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10440”, daté: 07.07.2011,
“Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, VKM Nr. 686, daté¢ 29.7.2015 “Pér miratimin e
rregullave, t€ pérgjegjésive e t€ afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né
mjedis dhe progedurés s¢ transferimit t€ vendimit e deklaratés mjedisore”,

AKM-ja pas pérfundimit t€ progedurés paraprake t¢ VNM-sé, vendosi qé ky projekt nuk duhet
t’i nénshtrohet progcedurés sé¢ VNM sé thelluar pér zhvilluesin me t& dhénat si mé poshté:

Person juridik: “TRANS ADRIATIC PIPELINE AG ALBANIA”
Nr. NIPT-i: K924020230
Adresa e selisé: Rr. “Papa Gjon Pali II”, ABA Busines Center, Tirané

Personi pérgjegjés: Shkélgim Bozgo

Pér t€ zhvilluar projektin “Devijimi i gazésjellésit T.A.P. Albania né zonén e Osojés”
Aplikimi ésht€ béré referuar Ligjit Nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit n&
Mjedis”, Shtojca II, pika 10/d) Ndértim rrugésh, portesh dhe instalimesh pér porte, duke pérfshiré
dhe portet e peshkimit (projekte qé& nuk pérfshihen né shtojcén I);

Vendndodhja: Osojé, Skrapar, Qarku Berat

Gjatésia e gjurmés: 0.850 km

(Bashkangjitur Aneksi 1, gjendet gjurma e projektit.)
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Bazuar né€ nenin 11 t& Ligjin Nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né¢ Mjedis™ §5-
ndryshuar , mé poshté po listojmé:

1. Arsyet dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi
Zhvillimi i1 aktivitetit nuk prek:
e Zona té mbrojtura

2. Mendimi i institucioneve té konsultuara:
Drejtorité Teknike té Minisirisé shprehin mendimin si mé poshté vijon:

¢ Rekomandojme mbajtjen parasysh té referencave ndaj ligjit t€ pyjeve dhe té¢ dhénave
kadastrale pér pyjet dhe kullotat.

¢ Mjetet teknologjike qé do té transportojné apo transferojné mbetjet t€ jené té pajisur me
licencé té tipit 111.2.B, si detyrim i ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve” té ndryshuar;

e Mbetjet qé do té krijohen té specifikohen sipas kodit t€ Vendimit t€ Késhillit e Ministrave
nr. 99, daté 18.2.2005, “Pér miratimin e katalogut shqiptar t& klasifikimit t&¢ mbetjeve”té
ndryshuar;

¢ Gomat jashté& pérdorimit té cilat krijohen gjaté aktivitetit t& dorézohen dhe t'i pérmbahen
kérkesave t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 652, daté 14.09.2016 “Pér rregullat
dhe kriteret e menaxhimit e mbetjeve nga gomat e pérdorura™

e Mbetjet ¢ rrezikshme nése do 1€ gjenerohen, t'i dorézojé sipas kérkesave t¢ Vendimit &
Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 371, daté 11.06.2014 "Pér pércaktimin e rregullave pér
dorézimin e mbetjeve 1€ rrezikshme dhe miratimin ¢ dokumentit té dorézimit té mbetjeve
té rrezikshme;

e Vajrat e makinerive qé klasifikohen si mbetje jashté pérdorimit t€ dorézohen sipas
kérkesave t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 765, daté 07.11. 2012*Pér rregullat
dhe procedurat pér asgjesimin e vajrave t& pérdorur”™;

e Transferimi i mbetjeve jo té rrezikshme té shogérohet me plotésimin e Shtojcés 1 té
Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave
pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit t€ transferimit t&€ mbetjeve
jo té mrezikshme;

e Mbetjet inerte gé do té gjenerohen ti pérmbahen kérkesave té pikave 7, 12 dhe 20 t&
Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave
pér menaxhimin e mbetjeve inerte”

e Baterité e automjeteve qé klasifikohen si mbetje jashté pérdorimit dhe t& rrezikshme té
dorézohen sipas kérkesave té Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 866, daté 4.12.2012
“Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet ¢ tyre”

Drejtoria rajonale e Mjedisit Berat shpreher: pozitiv pér zhvillimin e projektit.

3. Pérshkrimin, sipas rastit, t¢ masave kryesore qé duhen marré pér té shmangur,
reduktuar nése éshté e mundur, pér té korrigjuar efektet negative té réndésishme:
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Ky vendim &shté i vlefshém, nésé ndértimi i objektit éshté né pérputhje té ploté me
Planin e Pérgjithshém Vendor dhe Planin e Detajuar Vendor, té miratuar nga
organet kompetente (KKT / Bashkia /Njési Administrative) dhe akteve ligjore né
fuqi.

Subjekti duhet té marré miratim pér gjurmén e re, nga Ministria e Energjisé dhe
Industrisé, si palé e kontratés kongensionare.

Né rast se gjaté punimeve shfagen elemente té tille si: objekte Kkulti, gjurmé
arkeologjike, burime ujore etj, subjekti t¢ ndérpresé¢ punimet dhe té lajmérojé
urgjentisht organet kopetente.

Té kryhen punime vetém né gjurmét e projektit té€ propozuar.

Masa e dheut e gjeneruar nga operacionet e gérmimit, té sistemohet né njé vend té caktuar
dhe € ruhet pér géllimin e rehabilitimit.

Té merren masa pér té parandaluar réniet e zjarmt gjaté realizimit t€ punimeve né terren
dhe té sigurohen mjetet e nevojshme té ndérhyrjes né rast (€ rénies sé zjarrit (zjarrfikse té
lévizshme, bombula me shkumé, etj);

Né rast se do € keté prerje pemésh, té zévendésohen né raportin *’pri njé-mbill tre’", né
bashképunim me DShP e rrethit.

Né rast se gjate germimeve do te ndeshen objekte kulti e monumente kulture me réndési
kombétare, historike e arkeologjike, te lajmerohen organet kompetente, per
vazhdueshmerine e punimeve.

Niveli 1 zhurmave gjaté progesit té jeté brenda normave t€ lejuara dhe té punohet né orare
kur shqetésimi i banoreve dhe zonave pérreth té jeté me ndikim sa mé té ulét.

Té béhet kujdes rreth zonés ku do té realizohen punimet, pér té¢ shmangur hyrjet e
pautorizuara.

Gjaté fazés sé ndértimit té mbahet nén kontroll ndotja e ajrit, brenda standarteve té OBSH-
s€;

Subjekti t€¢ kujdeset pér menaxhimi e mbetjeve t€ krijuara nga veprimtaria, ato té
ambalazhimit dhe ndértimit, duke i transportuar né meényré té rregullt né vend
grumbullimet e caktura nga njésia vendore. Zotéruesit e mbetjeve inerte duhet té zbatojné
detynimet qé jané t€ pércaktuara né VKM nr.575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte™.

Pér asnjé arsye mos té keté hedhje té mbetjeve inerte prané burimeve ujore.

Vendosja e ndrigimit gjaté rrugés té béhet né bashképunim me organet kopetente té
energjisé elektrike.

Subjekti té realizojé né ményré t€ menjéhershme ¢do ndérhyrje teknike pér té riparuar ¢do
fenomen negativ né mjedis si pasojé e vepnimtarisé s€ tij, si rmjedhje té pakontrolluara,
njolla t€ ndryshme...etj, me ndikim negativ n& mjedis, gjat€ fazés s€ zbatimit t& projektit.
Kompania t€ ndjek me pérpikméri projektin teknik pér té evituar erozionin e tokés, me
qéllim ruajtjen e cilésisé s€ wjrave sipérfagésore dhe néntokésore.

Té vendoset sinjalistika paralajmeruese pérgjaté gjithé segmentit té punimeve me géllim
shmangien e aksidenteve njerézore.

Né raste aksidentesh ose defektesh q€ shkaktojné ndotje té myedisit, subjekti menjéheré
duhet té€ jap informacion né DRM-né e qarkut pérkatés dhe AKM, té cilat béjné t&¢ mundur
njoftimin e popullatés qé preket nga ky aksident.
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3.19 Para fillimit té veprimtarisé té trajnohen té gjithé punétorét e subjektit si dhe (€ njihen
termat dhe kushtet e sipercituara ne Vendim. -i

3.20 Kompania duhet té respektojé gjithashtu edhe kushtet e vendosura né raportin ¢ VNM- ~56 4 \"A%
qé éshté paraqitur né aplikim si dhe t€ keté parasysh Ligjin Nr. 10 431, dat€ 9.6.2011 ° ‘Pér v_,," . "
Mbrojtjen e Mjedisit™ Ao 00

3.21 Né pérfundim té punimeve, té sillet prané AKM njé raport mbi gjendjen e mjedisit té ‘
shogéruar me foto dhe mbi punimet rehabilituese gjaté gjithé vijés se projektit.

4. Baza ligjore né fuqi.

4.1 Ligji Nr. 12/2015 Pér Disa Ndryshime Ng& Ligjin Nr. 10 440, Dat¢ 7.7.2011, “Pér
Vlerésimin ¢ Ndikimit N& Mjedis™

4.2 Ligji Nr. 10 431, daté 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

4,3 VKM Nr.686, daté: 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té
afateve pér zhvillimin e progedurés s€ vlerésimit t€ ndikimit né mjedis dhe progedurés
sé transferimit té vendimit dhe deklaratés mjedisore",

4.4 VKM-se Nr. 575, daté 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte.

Né bazé té udhézimit t¢é MM dhe MF nr. 7938, daté 17.7.2014 “Pér pércaktimin e tarifave dhe
vierave pérkatése pér shérbimet qé kryen Ministria e Mjedisit pér procesin e VNM-sé”, ky subjeki
ka kryer pagesen 30.000 leke.
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Aneksi 1. Planvendosja e projektit

Koordinatat
PK_2D
X Y
96.39' 4439740.98 4484964 .52
97.43 4439332.56 4485578.89
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